consuetudinem ita tenet Azueo. in l. 6. num. 11. tit. 10. lib. 9. nempe quod virtute instrumenti venditionis, vel copie eius præstata à tabellione, coram quo instrumentum illud fuit contestatum, fiet executio, iubendo, ut soluat intra vnum diem sub executionis comminatione, & tunc si non soluit, fiet executio pro gabella illa, & in num. 12. ponit remedium, quo cænetur testibus approbatoris, ut non remaneant obligati, scilicet, quod tempore depositionis protestentur, se nolle teneri, nec remanere obligatos ex illa approbatione, vel dicant, quod bona illa tempore quo deponunt, valent tot nummos, nec tunc autem, an tempore solutionis id valcbunt, ut inquit Girond. de gab. 3. par. n. 33. & Azueo. in l. 14. tit. 7. lib. 9. nempe si tempore solutionis conductores gabellarum, quos diuites affirmarunt, huiusmodi non fuerint, ut per eosdem. Quod

QVÆSTIO CLXV.

Demodo, & forma executionis in materia gabellarum.

Quæro in proposito: An in causis executivis gabellarum debeant concedi decem dies debitoribus executivis ad oppositionem faciendam contra executionem, cum ad ultimam bonorum licitationem citantur (hoc est para remate) sicut in cæteris causis executivis, vel minus, & breuiari possit præd. terminus decem dierum favore fisci? Et videtur hoc vltimum verius primo, ex l. 5. tit. 7. hoc lib. 9. quatenus ibi præcipitur iudicibus, que oyany libren estas causas breue, y sumariamente, y de plano sin estrepito, y figura de uerzio, sabida solamente la verdad. Secundo ex l. 14. eiusdem tituli, ibi: Que no les recibian excepciones maliciosas, salvo, paga, o quita, o razon legitima, mostrandola por recaudos ciertos, luego sin alongamiento de malicia. Ergo iudex poterit concedere arbitrio suo terminum intra quem oppositio fieri debeat.

Tertio ex l. 18. tit. 7. hoc lib. 9. ubi in materia gabellarum, & reddituum Regalium exigendorum terminus præconiorum minuitur in mobilibus ad tertium diem immobilibus ad nouem dies.

Quarto ex l. 17. eodem tit. 7. ubi præcipitur iudicibus, ut in bonis conductorum gabellarum, & aliorum reddituum Regalium, suorumque fideiussorum executionem faciant intra tertium diem, ex quo ipsa fuerit petita, & venditionem pignorum ex die quo fuerit petita executio in bonis immobilibus vsque ad nouem dies sub pena amissionis officij, & aliis penis pecuniariis, ibi contentis: præterquam si in hoc termino, scilicet nouem dierum, fuerit edoctum de solutione, remissione, vel personæ captione: Ergo minor terminus datur ad oppositionem faciendam, & probandam quam dierum quod etiam probat l. 5. eiusdem tituli. ibi: Salvo paga, o quita, o toma que les sea fecha por alguna persona poderosa mostrandola hasta nueve dias.

Quinto & vltimo quia regulariter iudex causa iusta potest terminum legalem augere, vel minuire, secundum Bart. in l. 2. num. 4. per text. ibi ff. de re iudic. & auben. qui semel. C. quomodo & quando iudex, quæ opinio est magis vera, communis, & in praxi recepta secundum Girond. qui plures Doctores & glossas idem tenentes, allegat in tract. de gabellis 4. par. in princip. 10. qui a. n. 8. cum segg. ex præd. fundamentis hanc opinionem in terminis nostræ quæstionis probat, dicens sæpius eam præcitatam vidisse præsertim inter Regios executores.

Nihilominus tamen, quando via executiva agi iure potest, & agitur pro exactiõne gabellæ contra eam debentes soluere per iudices ordinarios, ego cenleo contrarium esse verum, & tenendum quod ad oppositionem faciendam, sint concedendi executivis decem dies, nec hi possint breuiari ex generalitate, l. 2. & 3. tit. 21. de las execuciones, lib. 4. nou. Coll. Reg. ubi hoc præcipitur in omnibus executionibus, & contrarium non reperitur hac in specie dispositum, præter quam in executionibus, quæ sunt contra ipsos Regios conductores gabellarum: ergo in cæteris gabellarum. debitoribus ratione

Quod autem contra debitorem debitoris fiscalis executivæ procedi non possit, probat, quia

18. sicut priuatus creditor debitoris sui non potest excedere, hoc est aduerus illum executionem petere, nisi mandatis sibi actionibus, vel dato nomine debitoris insolutum citra cessionem, vel delegationem, vel debitore suo condemnato, eoque existente non soluendo, tertio se illius debitorem consistente, vel per malitiam negante, quæ incontinenti edoceri possit: ita etiam indubitanter fiscus in præmissis similiter casibus debitorum debitoris sui exigere potest, quia vitur iure communi non alias, ut constat ex traditis per Anton. Pereg. de iur. ff. lib. 6. tit. 7. n. 25. & 26. Vbi limitat in fisco, in tribus casibus specialibus, in quibus ipse debitorum sui debitoris, etiam non condemnatum, exigere potest, quos recensuit text. in l. non intelligitur, §. multa, ff. de iur. ff. Primus est, cum debitor principalis non est soluendo, ut in d. §. multa, & in l. non prius, C. quando ff. & l. 1. C. de condic. ex l. Alias enim cum debitor principalis est soluendo, fiscus non agit contra illius debitores l. 1. secundum §. 3. l. l. iuram gl. ibi C. de fid. instr. lib. 10. Secundus casus est, quando ex ratione fisci apparet, debitum fuisse contractum, ut in exemplis Bar. in d. §. multa. Tertius casus est, ex contractu fiscali debitores conueniuntur, ut in d. §. multa, ubi Bar. etiam exemplificat, & hos tres casus intelligit Pereg. ubi supra, etiam quod debitor principalis non fit condemnatus secundum Bar. & communiter alios, quamuis gl. aliud senserit in d. 3. casu. Item præd. 3. casum intelligit Pereg. cum debitor debitoris fateatur, esse debitorem, alias secus, iuxta gl. n. d. §. multa per text. in l. si debitorum, C. quando ff. & ibi Bald.

19. Addit insuper Girond. de gab. d. 3. par. n. 33. quod via executiva similiter procedendum sit contra testes, affirmantes, conductorem gabellarum esse diuitem, assi contra los abonadores, dicens ita resoluit Azueo. in l. 3. tit. 9. lib. 3. reco. n. 13. qui tamen corrupte cum allegat, cum ibi hoc non dicat, neque agat de huiusmodi testibus, sed in l. 13. eiusdem tit. & lib. d. n. 13. sed idem Azueo. de hoc ex professo agit in l. 6. num. 8. & 9. tit. 10. lib. 9. ubi inquit, se non ita indistincte id asseruisse, sed tunc demum, cum appareat nulla exceptione legitima se tueri posse debitores fisci: nihilominus tamen, inquit, iam in practica vidisse, approbatores testes conductores gabellarum, esse cæteratos, & contra eos executivæ processum eo modo, de quo ibi latius per ipsum, quæ praxis mihi non displicet.

20. Quod ubi latius per ipsum, quæ praxis mihi non displicet.

SVMARIA.

1. Decem dies ad oppositionem probandam in causis executivis gabellarum an sint concedendi reos, sicut in cæteris causis executivis & numeris segg. soluitur affirmatiue num. 2. cum segg. limitatur n. 4. in iudicibus de commission. in causis gabellarum: secundo limitatur contra conductores gabellarum, ut in n. 5.
2. Iudex regulariter ex iusta causa potest terminum legalem augere, vel minuire, sed contra. num. 6.
3. Regula: qui habet pro se habet intentionem suam fundatam, præterquam in casibus à iure expressis.
3. Legislator quando aliud vult, quam expressit, illud expressisset.

ratione venditionis, aut permutationis rerum suarum regula generalis d. l. 2. & 3. seruanda est, & qui enim habet regulam pro se, habet intentionem suam fundatam, præterquam in casibus à iure expressis, iuxta gl. in l. omnia definitio ff. de regu. iur. quem sequitur Dec. in l. 1. n. 6. ff. de eod. vbi eius Addit. allegat Alex. & Tiraq. idem tenentes, est gl. similis in rub. eodem, tit. lib. 6. est communis vt plures allegans proficitur D. Couar. lib. 2. var. resol. c. 1. n. 4. simil. gl. in l. bis, que contra ff. de l. & ibi Paul. de Cast. n. 1. l. in l. cetera in prin. n. 3. & ff. de leg. 1. & plura in proposito tradit Rolan. à Vall. cons. 1. 5. n. 18. vol. 1.

Secundo quia cum regul. dict. ll. 2. & 3. d. tit. 2. non reperitur alterata in executionibus, quæ sunt contra earum debitores ratione venditionis, aut permutationis rerum suarum, sed tantum in executionibus, quæ sunt contra conductores Regales gabellarum quibus nouem tantum dies conceduntur ex ll. specialibus gabellarum supra pro priori parte adductis in illis tanquam in casu omisso, remanet illæta præfata regula & casus noster indistincte iuris communis d. l. 2. & 3. tit. 2. argum. l. commodissime ff. de lib. & posthum. si enim aliud vellent legislatores expressissent, sicut expresserunt contra conductores Regios gabellarum, arg. l. vnic. §. vbi autem in si. ibi, nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas coniunctim ea disponere, text. etiam in c. inter corporalia de translat. Episc. & in c. ad audient. de delim. congerit plura concordantia Tiraq. in l. si unquam verbo liberis, n. 3. C. de reuoc. don. Rol. à Vall. cons. 63. n. 35. lib. 4. Beco. cons. 1. 2. n. 4. & cons. 32. n. 16. lib. 1. iudex ergo ordinarius debitor gabellarum aliarumque reddituum Regalium tam in terminis præconiorum, & venditionis bonorum, quam in citatione para el remate obseruabit ordinem, & formam ll. huius Regni, en las execuciones & præcipue l. fin. tit. 2. lib. 4. nou. Collect. Reg. & ita obseruatur in praxi.

Limitatur hæc nostra sententia in iudicibus Regiis de commission, vulgo dicti delegati in causis gabellarum cum termini certi præfixione hi enim huius ratione breuiari solent terminos præconiorum, & oppositionis faciendæ aduersus executionem, & hoc est quod præfatum vidit Giron. vbi supr. cæterum ordinarij iudices exequentes sententias transactas in rem iudicatam vel executorias, aliæ instrumenta paratam executionem habentia contra debitores gabellarum ratione venditionis vel permutationis rerum suarum, assignare debent terminos executionibus, & oppositionibus contra executionem assignatos & præfixitos à ll. huius Regni omnibus præd. tit. 12. lib. 4. nec eos breuiare aut prolongare possunt causa vel sine causa vel sine ea.

Secundo limitatur in executionibus scendis contra ipsos conductores Regios gabellarum in quibus nuncupatim nostre ll. supra citatæ d. tit. 7. lib. 9. nou. Coll. Reg. alios terminos assignant, qui omnino erant obseruandi & non transgrediendi; ergo extra illum casum, per locum ab speciali, in cæteris executionibus aliarum personarum in causa gabellarum seruandi sunt termini aliarum executionum quod enim non mutatur, quare prohibetur vt in l. Saucim. C. de test. & in l. præcipimus. C. de appell. & in his remanet satisfactum plerique fundamentis prioris partis contrariæ.

Non obstat doctrina Bar. in d. l. 2. n. 4. ff. de re iud. in contrarium allegata: verior namque & communis opinio est in contrarium & semper

tenenda nempe quod iudex non possit terminum legalem augere vel minuere etiam ex causa: quam tenet Iac. de Arc. relatus per Bar. vbi supr. & est communis opinio secundum laionem in d. l. 2. n. 21. & Rip. ibi numero 14. quam ibi probauerunt post alios Paulus de Castro num. 4. & Alexander num. 9. à qua in dubio non est recedendum, maxime cum melioribus rationibus iuuetur, sicutque communis, vt affirmat Didac. Perez in l. 1. tit. 3. ordin. col. 869. cum seq. & latius ipse in l. 1. tit. 1. lib. 3. ordin. col. 903. & refert, esse veriorum, & magis communem ex l. vbi supr. hæc etiam sequitur addit. B. matd. Diaz. contrarium auctorem in reg. 378. vbi tam communem esse refert ex alijs.

SUMMARIA

- 1. Th. sicut conductores, & exaltatores reddituum Reg. requiri pro eisdem, debent esse in carcere, nec relaxantur sub fideiussoribus, donec eorum bona vendantur, & solutio sit, præterquam en el arrendador, o recaudador mayor de su Magestad, vt hic.
- 2. Conductores gabellarum an habeant idem privilegium contra suos alios debitores gabellarum, vt relaxandi hi minime sunt cum fideiussoribus de saneamiento, & seq. resoluuntur affirmatiue, n. s. c. m. seq.
- 3. Privilegium fisci cum sit personale, non extenditur ad emptores, seu conductores Regiorum reddituum.
- 4. Mutatione personæ mutantur conditio, & privilegium.
- 5. Privilegium Reale transit ad successorem.
- 6. Contra debitores fiscales proceditur pro eorum debito liquido ad capturam, & ad retentionem bonorum, & contra eorum heredes, nisi inuentarium confecerint, vt in n. 12. & 13.
- 7. Debitores gabellarum possunt ab Ecclesia extrahi sicut, & quilibet debitor tributorum Regiorum, vt in n. 10. & in n. 11. quemodo hoc sit intelligendum?
- 8. Mulier carcerari non potest pro debito gabellarum, nec vt principalis, nec vt fideiussor, nisi delictum interuenierit, gabellam occultando non obseruata dispositione, l. 3. tit. 19. lib. 9. nou. coll. Reg.
- 9. Nobilis non carceratur pro debito gabella, nisi interuenierit delictum, quia non obseruanti dispositione, l. 3. tit. 19. lib. 9.
- 10. Nobilis conductor, vel collector gabellarum, vel aliorum reddituum Regalium carcerari potest, & debet pro solutione eorundem.
- 11. L. 4. tit. 2. lib. 6. nou. collect. Reg. dispositio ad alios casus, quam in quibus loquitur extendenda non est.